
 1 / 3 

２０２４年１１月吉日 
会員各位  

一社）神戸経済同友会 
し ご と づく り 委 員 会 

  委 員 長  寺 本  督 
 

しごとづくり委員会 視察会 のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当委員会の運営に格別のご高配を
賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、この度当委員会では、今般話題となっている TSMC 熊本工場に関して、外資企業が日本に大規模

進出したことの光と影を学ぶべく、下記の通り視察会を開催いたします。 
つきましては、会員の皆様にご案内いたしますので、多くの会員の皆様のご参加をお待ちしております。 

敬具 
記 

 
１．日 時   2025年 2月 19日（水）～2月 20日（木） 
               
２．場 所   【視察先】    ・熊本国際空港（阿蘇くまもと空港） 
                       ・TSMC熊本工場（※敷地の外からの見学のみとなります） 
                       ・熊本経済同友会主催 「TSMC についての報告会」への参加 
                        報告会終了後、懇親会 
                        （※大分経済同友会も参加予定） 
                       ・熊本城 
             【宿泊先】  ・熊本ホテルキャッスル 

（熊本県熊本市中央区城東町 4-2） 
 
３．スケジュール   ２枚目参照 

（内容） 
 
４．会 費   懇親会・宿泊︓28,000円前後 

※会費は、後日請求いたします。 
※飛行機、新幹線等の交通費は含まれておりません。 
 

５．ア ク セ ス   ２枚目参照 
             ※詳細については参加者の方に別途ご案内致します。 
 
６．参加申込   別紙申込書にご記入の上、１月２４日（金）までに、事務局へ FAX送信をお願いしま

す。 
※日帰り等一部プログラムのみ参加希望の場合、備考欄にご記入ください。 

                  ※締切後の変更は事務局までご連絡ください。（キャンセル料がかかる可能性があります）              
 
７．そ の 他   懇親会終了後、事務局にて二次会をご準備致します。 
             ご希望の方はぜひご参加ください。 
             視察会参加者に別途ご案内致します。 
 



 2 / 3 

【スケジュール詳細（仮）】 
 

日付 時間 行程 備考 

2/19(水) 

11:10 熊本国際空港 集合 集合場所︓参加者に別途ご案内いたします。 

11:15～12:30 熊本国際空港 視察  

12:30～13:00 昼食会場へ移動 当会にてバス手配 

13:00～14:00 昼食 昼食会場︓「馬刺し・郷土料理 饗応はしもと」 

14:00～14:15 TSMC熊本工場へ移動 バス移動 

14:15～14:45 TSMC熊本工場 見学 工場敷地の外からの見学となります。 

14:45～15:30 報告会 会場へ移動 バス移動 

15:30頃 到着  

16:00～18:00 TSMCについて報告会 報告会会場︓「熊本ホテルキャッスル」 

18:00～20:00 懇親会 同ホテルにて懇親会 

宿泊  （場所：熊本ホテルキャッスル） 

2/20(木) 

※希望者の

み 

9:45 チェックアウト  

9:55 熊本城集合 集合場所︓参加者に別途ご案内いたします。 

10:00～11:30 熊本城 見学 現地ボランティアガイドにご案内いただきます。 

11:30 熊本城にて解散  

※プログラムについては、一部変更の可能性がございますので、あらかじめご了承ください。 
 
【アクセス（ご参考）】 
    ＜飛行機の方＞ 
       伊丹（ITM）9:20 → 熊本（KMJ）10:35 ANA523便 
    ＜新幹線の方＞ 
       新神戸 7:02 → 熊本 10:06 さくら 543号（N700系） 
       10:15 熊本駅にて当会手配のバス乗車 
       11:00 熊本国際空港 到着 
 
【その他】 
 飛行機・新幹線等の切符はご自身でお手配ください。 
 TSMC熊本工場は、敷地の外からの見学となりますのでご了承ください。 
 熊本経済同友会主催の「TSMC についての報告会」の概要は下記の通りです。 

→TSMC誘致後の影響について、熊本経済同友会会員企業数名より報告・質疑。 
→熊本県立大学教授の講演も予定しております。 

 ご不明点等がございましたら事務局までお問合せください。  
 

以上 

 
 
 



 3 / 3 

 

（一社）神戸経済同友会事務局行き （ＦＡＸ 078-392-7236） 

 

しごとづくり委員会 視察会 参加申込書 

 

２０２５年２月１９日（水）～ ２０日（木） 

 
 

 

【会 員】                           

氏  名 会社・団体名 役職 備考（いずれかに✔） 

  

 □ 「飛行機」にて参加 

□ 「新幹線」にて参加 

 

 

 
 


